
1 
 

-referatul de aprobare al primarului comunei Cezieni înregistrat cu nr.2468/21.10.2021; 
-raportul de specialitate al responsabilului cu achizițiile publice din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Cezieni înregistrat cu nr.2469/21.10.2021; 
  -avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanțe, activităţi de 
amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, urbanism, agricultură, protecţia 
mediului, servicii şi turism înregistrat cu nr.14/22.10.2021;  

-contractul de lucrări nr.2698/24.09.2018 încheiat cu S.C. CAS OFFICE ARHITECT S.R.L.în 
calitate de lider al asocierii S.C. CAS OFFICE ARHITECT S.R.L. și S.C. ARHI STIL CONCEPT 
S.R.L.; 

-adresa nr.98/16.09.2021 a asocierii S.C. CAS OFFICE ARHITECT S.R.L. și S.C. ARHI STIL 
CONCEPT S.R.L.; 

-prevederile art.1 alin.(1) și art.2 alin. (1), (10), (11) și (12) din Ordonanța Guvernului nr.15 din 
30 august 2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 
        -prevederile art.221 alin.(1) din Legea achizițiilor publice nr.98/2016, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-prevederile Programului Naţional de Dezvoltare Locala, aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.28/2013, modificat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.6/2017; 

- prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

-prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi  alin.(4)  lit.d) și e)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă ajustarea valorii aferente cheltuielilor cu materialele pentru restul de executat 
la data intrarii în vigoare a O.G.nr.15/2021 și suplimentarea valorii contractului de lucrări atribuit în 
vederea realizarii investitiei “Reabilitare, modernizare și dotare școala gimnazială Nicolae Marineanu 
din comuna Cezieni, judetul Olt” cu suma de 140.493,67 lei fara TVA, respectiv 167.187,46 inclusiv 
TVA, conform Centralizatorul cheltuielilor rest de executat înaintat de catre antreprenorul general si 
confirmat de către dirigintele de santier. 

Art.2. Se aproba indicatorii economici actualizați pentru proiectului “Reabilitare, modernizare și 
dotare școala gimnazială Nicolae Marineanu din comuna Cezieni, județul Olt”:  

   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI 

COMUNA CEZIENI 
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102 

                                   CF 4394994 

 

        
 

HOTĂRÂRE 
Nr.29 din 22 octombrie 2021 

privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică de 
lucrări (proiectare+execuție) și aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru  

investiția „Reabilitare, modernizare și dotare școala gimnazială Nicolae Marineanu din comuna 
Cezieni, județul Olt”  

 
           Având în vedere: 

 
 
 
 
 
 



2 
 

-valoarea totala a proiectului, ca urmare a aplicării prevederilor O.G.nr.15/2021 este de 
1.753.089,95 lei inclusiv TVA din care:   
o cheltuieli neeligibile asigurate din bugetul local 139.016 lei inclusiv TVA 
o cheltuieli bugetul de stat 1.614.073,95 lei inclusiv TVA.  
Art.3 Se aprobă solicitarea unei finantari suplimentare conform O.G. nr.15/2021 pentru a asigura 

fondurile necesare investitiei “Reabilitare, modernizare și dotare școala gimnazială Nicolae Marineanu 
din comuna Cezieni, judetul Olt”  în valoare de 167.187,46 lei conform  Centralizatorului de lucrări 
rest de executat, înaintat de către antreprenorul general din cadrul contractului de lucrări și aplicarea 
coeficientului de ajustare “C” luând în considerare doar creșterea prețurilor la materiale. 

Art.4. Consiliul Local Cezieni se angajează să suporte din fonduri proprii cheltuielile de operare 
și întretinere a investiției  pe toată perioada de exploatare a investiției. 

   Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește domnul Gușatu Dănuț- 
primarul comunei Cezieni. 
         Art.6. Prezenta hotărâre se comunica primarului comunei Cezieni, Instituției Prefectului -Judeţul 
Olt în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija 
secretarului general al comunei Cezieni. 
 

 
 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    Contrasemnează: 
                                                                                                                        Secretar general,        
              STĂNESCU IONUȚ-COSMIN                                                    Constanţa Ristache 
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ abțineri 
din totalul de 8 consilieri prezenți 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


